АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СТРУНИНО

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                  от 15.11.2018г                                                                     № 686
«Об обеспечении безопасности людей

на водных объектах в осенне-зимний

период  города Струнино»
             В соответствии с Планом основных мероприятий Александровского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018г.», п о с т а н о в л я ю:
  1. Провести в период с 20 ноября по 15 декабря 2018 года в городе Струнино месячник безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период (далее месячник).
          2.  Утвердить Положение «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах города Струнино» (Приложение №1).
          3.  Утвердить план проведения месячника безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период (приложение №2).
          4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации города Струнино.

          5.  Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава местной администрации                                                             О.И. Бояркова
                                   Приложение №1
к постановлению администрации

               города Струнино
                                                                                                                   от ………….    № ……..
ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении безопасности людей на водных объектах на территории города Струнино
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Губернатора Владимирской области от 20.09.2007 г. № 695 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах во Владимирской области»
1.2. На водных объектах общего пользования могут быть запрещены купание, использование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, а также установлены другие запреты в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Владимирской области.
          1.3. Информация об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования предоставляется жителям города Струнино администрацией города через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов.

2. Полномочия органов местного самоуправления
К полномочиям органов местного самоуправления города Струнино в отношении водных объектов относятся:

2.1. Владение, пользование, распоряжение водными объектами, находящимися в муниципальной собственности.
2.2. Осуществление мер по охране водных объектов, находящихся в муниципальной собственности.

2.3. Установление правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории города.

2.4. Предоставление гражданам информации об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на территории города, через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков, установленных вдоль берегов водных объектов.

2.5. Осуществление иных мероприятий, предусмотренных действующим законодательством.
3. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных

объектах, охране их жизни и здоровья.

3.1. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в границах города Струнино, охране их жизни и здоровья относятся к вопросам местного значения.
          3.2. Мероприятия включают в себя:
3.2.1. Пропаганду в средствах массовой информации мероприятий по безопасности граждан на водных объектах, а также путем распространения памяток, листовок, обращений и проведением общих собраний с населением города.

3.2.2. Своевременное оповещение и информирование населения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на водных объектах.

3.2.3. Организацию проведения эвакуационных мероприятий из зон возможных чрезвычайных ситуаций.

3.2.4. Организацию проведения аварийно-спасательных и поисково-спасательных работ на водных объектах с привлечением соответствующих служб регионального и федерального подчинения.

3.3. Спасение людей, терпящих бедствие на водных объектах, осуществляется безвозмездно, независимо от их статуса, государственной и национальной принадлежности или обстоятельств, при которых они обнаружены.

         3.4. Каждый гражданин обязан оказывать посильную помощь людям, терпящим бедствие на водных объектах.

4. Меры безопасности в летний период (купальный сезон).
         4.1. На водных объектах и в других местах массового отдыха запрещается:

- купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими знаками и надписями;

- загрязнять и засорять водный объект и берега;

- распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения;

- приводить с собой собак и других животных.

         4.2. Обучение людей плаванию должно проводиться в специально отведенных местах.
         4.3. Взрослые обязаны не допускать купание детей в неустановленных местах, их плавание на не приспособленных для этого средствах (предметах), совершение на водных объектах других неприемлемых действий.
           Купание детей проводится под контролем взрослых.

5. Меры безопасности на льду
5.1. При переходе водного объекта по льду следует пользоваться оборудованными переправами или проложенными тропами, а при их отсутствии - убедиться в прочности льда с помощью пешни.
Проверять прочность льда ударами ноги опасно.
         5.2. Во время движения по льду следует обходить опасные места и участки, покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность необходимо проявлять в местах, где быстрое течение, родники, выступают на поверхность кусты, трава, впадают в водный объект ручьи и вливаются теплые сточные воды промышленных предприятий, ведется заготовка льда и т.п.
         Безопасным для перехода является лед с зеленоватым оттенком и толщиной не менее 7 см.
         5.3. При переходе по льду группами необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5 - 6 метров и быть готовым оказать помощь впереди идущему.
        Перевозка грузов производится на санях или других приспособлениях с возможно большей площадью опоры на поверхность льда.
         5.4. Пользоваться на водных объектах площадками для катания на коньках разрешается после тщательной проверки прочности льда, толщина которого должна быть не менее 12 см, а при массовом катании - не менее 25 см.

6. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах

6.1. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории города Струнино является расходным обязательством города.

6.2. Расходы на обеспечение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете города на соответствующий финансовый год.

7. Знаки безопасности на водном объекте

           7.1. Знаки безопасности на водном объекте устанавливаются владельцами пляжей, мест массового отдыха, переправ, баз (сооружений) для стоянок маломерных судов и другими водопользователями в целях предотвращения несчастных случаев с людьми на водном объекте.

            7.2. Знаки безопасности должны иметь форму прямоугольника с размерами сторон не менее 50 x 60 см и изготовлены из досок, толстой фанеры, металлических листов или другого прочного материала.

Знаки безопасности должны устанавливаться на видных местах по согласованию с ГИМС ГУ МЧС России по Владимирской области и укрепляться на столбах (деревянных, металлических, железобетонных и др.) высотой не менее 2,5 метра.

            7.3. Знаки безопасности на водном объекте должны иметь следующие характеристики:
ХАРАКТЕРИСТИКА ЗНАКОВ БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДНОМ ОБЪЕКТЕ

	N п/п
	Надпись на знаке
	Описание знака

	1.
	Место купания (с указанием границ в метрах)
	В зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже изображен плывущий человек. Знак крепится на столбе белого цвета.

	2.
	Место купания детей (с указанием границ в метрах)
	В зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже изображены двое детей, стоящих в воде. Знак крепится на столбе белого цвета.

	3.
	Место купания животных (с указанием границ в метрах)
	В зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже изображена плывущая собака. Знак крепится на столбе белого цвета.

	4.
	Купаться запрещено (с указанием границ в метрах)
	В красной рамке, перечеркнутой красной чертой по диагонали с верхнего левого угла. Надпись сверху. Ниже изображен плывущий человек. Знак крепится на столбе красного цвета.

	5.
	Переход (переезд) по льду разрешен
	Весь окрашен в зеленый цвет. Надпись посредине. Знак крепится на столбе белого цвета.

	6.
	Переход (переезд) по льду запрещен
	Весь окрашен в красный цвет. Надпись посредине. Знак крепится на столбе красного цвета.

	7.
	Не создавать волнение
	Внутри красной окружности на белом фоне две волны черного цвета, перечеркнутые красной линией.

	8.
	Движение маломерных плавсредств запрещено
	Внутри красной окружности на белом фоне лодка с подвесным мотором черного цвета, перечеркнутая красной линией.

	9.
	Якоря не бросать!
	Внутри красной окружности на белом фоне якорь черного

                                         Приложение №2
к постановлению администрации

               города Струнино
                                                                                                                    от ………………..    № …….
Перечень

запрещённых для купания мест на территории

города Струнино
1.  Река Горелый крест в городской черте.
2.  Река Черная в городской черте.
   Примечание:  На территории города нет разрешённых мест для организованного отдыха и купания людей на водных объектах.